ANO IV - OLIVEIRA DE FATIMA, QUARTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE  2024 - NO  240

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO

NEREU FONTES DA LUZ
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATA DE Nº 132

Reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS. Aos 30 dias do mês de janeiro   de dois mil e vinte e quatro
( 30/01/2024), às nove horas(09:00), nas dependências da sala da
Secretaria Municipal de Assistência Social, nesta cidade, foi realizada
a presente reunião com Conselheiros do Conselho Municipal de
Assistência Social de Oliveira de Fátima, estado do Tocantins com
presença  seguinte membros: Representantes do Poder Executivo
Municipal: da Secretaria Municipal de Assistência Social: Juliano
Teixeira Mendes, Titular, Marileide Ferreira do Rosário , Suplente;
Secretaria Municipal da Educação e Cultura:  Andreia Valéria Pires
Batista Maciel Titular; Margarete Fernandes Gama Marques, Suplente
; Secretaria Municipal da Saúde Milena Barbosa da Silva, titular,
Miguel Lopes Sampaio suplente; Representantes da sociedade
civil; Representante de beneficiário ou família de beneficiário do
BPC – Benefício de prestação continuada: Joely Pereira de Sousa
Medrado  Titular , Lidia Maria de França suplente; Representante do
cadastro único e do Programa bolsa família: Raiane Lopes Rodrigues
titular;  Ildemária Alves Ferreira Suplente; Trabalhadores do setor de
assistência social: Ana Paula Santos Barros, titular; Veronica Dias da
Silva Rogeri Suplente. A reunião foi iniciada pela Valdineia de Souza
morais, secretaria Executiva do Conselho Municipal de Assistência
Social. Dando continuidade a mesma convidou a todos para ficarem de
pé para fazerem uma oração. Em seguida convidou a senhora Margarete
Fernandes Gama Marques, presidente do CMAS para dar continuidade
na reunião. A senhora Margarete deu boas vindas a todos e explicou o
motivo da reunião com a seguinte ordem do dia 1º Pauta Apresentação
dos gastos feitos durante o ano de 2023, com Benefícios Eventuais
para uma possível aprovação.  Ano de 2022 para 2023 ficou saldo
na conta corrente R$ 71.927,39, desse saldo foi pago um benefício
eventual de auxilio funeral para 03 pessoas totalizando um valor
de R$ 4.500,00, Vulnerabilidade Temporária foram pagas 100 cestas
básicas totalizando um valor de    R$ 10.747,30, ficando os nomes
beneficiários arquivado junto no processo No mês de outubro de 2023
foi repassado ao Município R$ 32.400,00 do Piso Tocantinense de
Assistência Social através do Cofinanciamento dos Benefícios
eventuais no SUAS. A presidente do CMAS explicou que esse
dinheiro e pra ser utilizada com Benefícios eventuais de acordo
com Lei de nº 339 de 25 de outubro de 2021 e conforme o artigo 36
da mesma lei, explicou que artigo 40 situação de vulnerabilidade
Temporária; citou como exemplo aluguel social, compra de botijão
de gás dentre outros. Em seguida deixou o espaço livre para quem
quissem se pronunciar e para conselheiros analisarem  a planilha
apresentada. O pagamentos de processo funeral no ano de 2023
onde segue em anexo as notas com os comprovantes de pagamentos,
verificado por meios de extratos bancários o saldo no dia 31/12/2023
tem um valor de R$ 96.992,31. Logo após todos os membros verificarem
os extratos bancários e todos do CMAS presentes votaram favorável os
benefícios eventuais referente ao ano de 2023. Sem mais nada a tratar
a presidente do Conselho Municipal de Assistência Social fez os seus
agradecimentos e deu por encerrada a presente reunião, eu Valdinéia
de Souza Morais secretaria executiva do Conselho digitei a presente
ata e assino juntamente com todos aos Conselheiros presentes nesta
reunião. __________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________

_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
_________________________________________________________
______________________________________

RESOLUÇÃO N° 010 /2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Oliveira de Fátima
Tocantins – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Federal nº
8.742/1993 – Lei Orgânica da Assistência Social LOAS  e Considerando
a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social-
NOB/SUAS e com base na Deliberação tomada na Reunião Ordinária
dia 30 de janeiro de 2024, em ata registrada de nº 132/2023 do CMAS,
no uso de suas competência as legais e regimentais que lhe confere a
Lei Municipal nº 339/2021 CMAS, que tem como principais atribuições,
deliberações, fiscalização e execução da Política de Assistência Social
e de seu financiamento do município de Oliveira de Fátima-To.
E, considerando as discursões e estudos realizados entre CMAS e
Órgão Gestor;
Considerando a deliberação obtida na Sessão Plenária Ordinária ocorrida
dia 25 de janeiro de 2024;
RESOLVE:
Art.1°. Aprovar por unanimidade Prestação de Contas do recursos do
Cofinanciamento estadual dos Benéficos Eventuais no âmbito nas
SUAS referente ao de 2023.

  Art.2º - Esta Resolução entra em vigor
na data de sua publicação.

Oliveira de Fátima - TO, 30 de janeiro de 2024.

Margarete Fernandes Gama Marques
Presidente-CMAS

PARECER Nº 010/CMAS/2024.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Oliveira de
Fátima – TO, em reunião Ordinária realizada no dia 25 de janeiro de 2024,
do uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Federal nº 8.742, de 07
de dezembro de 1993 e Lei Municipal Nº 339, de 25 de outubro de 2021.

RESOLVE:

Emitir PARECER FAVORAVEL:  aprovação Prestação de Contas do
recursos do Cofinanciamento estadual dos Benéficos Eventuais no
âmbito nas SUAS de referente ao 2023.
Por ser expressão de verdade,

Oliveira de Fátima, 30 de janeiro de 2024.

Representantes do Poder Executivo Municipal:

a) da Secretaria Municipal de Assistência Social:
1. Juliano Teixeira Mendes, titular;  _______________________________
2. Marileide Ferreira do Rosário, suplente; ___________________________
b) da Secretaria Municipal da Educação e Cultura:
1.Andreia Valéria Pires Batista Maciel, titular; ________________________

Ano IV - Nº 47 - QUARTA - FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OLIVEIRA DE FATIMA - TO02
2 . M a r g a r e t e  F e r n a n d e s  G a m a  M a r q u e s ,  s u p l e n t e ;
__________________________
c) da Secretaria Municipal da Saúde
1. Milena Barbosa da Silva, titular; ______________________________
2. Miguel Lopes Sampaio, suplente; _______________________________

Representantes da sociedade civil;
a) Representante de beneficiário ou família de beneficiário do BPC
– Benefício de prestação continuada:
1. Joely Pereira de Sousa Medrado, titular; ___________________________
2. Lidia Maria de França suplente; _____________________________
b) Representante do cadastro único e do Programa bolsa família:
1. Raiane Lopes Rodrigues, titular; _____________________________
2. Ildemária Alves Ferreira Suplente. ______________________________
c) Trabalhadores do setor de assistência social:
1. Ana Paula Santos Barros, titular; ______________________________
2. Verônica Dias da Silva Rogeri, suplente; ___________________________

AVISO DE SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA DE PREÇOS

O FUNDO SAÚDE DE OLIVEIRA DE FÁTIMA – TO, torna público
que fará realizar na sala de reunião Do Departamento de Compras
e Licitação, na Sede da Prefeitura Municipal de Oliveira de Fátima
- TO, SELEÇÃO DE PROPOSTAS ADICIONAIS DE EVENTUAIS
INTERESSADOS. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO NA ELABORAÇÃO DOS INSTRUMENTOS
DE GESTÃO DA SAÚDE E INSERÇÃO NO SISTEMA DIGISUS
GESTOR. BEM COMO ALIMENTAÇÃO E MONITORAMENTO DOS
SISTEMAS DE INFORMAÇOES INVESTSUS, EGESTOR, AB E
SAIPS. As propostas adicionais deverá ser encaminhada ao setor
de licitação juntamente com as documentos referidos no termo de
referências até o dia 05 de Fevereiro 2024, as 12:00hs, atreves do e-mail:
licitacaooliveira2024@outlook.com. Fundamentação Legal: Art. 75 II c/c
Art. 23 da Lei 14133/2021. Maiores informações presencialmente das
07:30 às 13:00 de segunda a sexta-feira na Sede da Prefeitura Municipal
de Oliveira de Fátima, através do site eletrônico www.oliveiradefatima.
to.gov.br.

DALMA DIAS REIS
Gestora do Fundo de Saúde

		2024-01-31T23:17:20-0300
	NEREU FONTES DA LUZ:81249373115